
Dal sottosuolo al soprassuolo: 
esempio di INSPIRE Buildings nel 

Comune di Reggio-Emilia  

… e qualche conclusione sul concetto di 
specifiche di contenuto 



Calogero mi ha dato 15 minuti per parlare di tre 
cose: 

• Baccalà alla livornese 

• Esempio concreto di dati smart/armonizzati 
relativi al soprassuolo ( edifici, Reggio-Emilia) 

• Esempio concreto di integrazione tra geodati su 
Edifici e smart meters 

 

Calogero non sa che questa è la slide #2 di 53 !! 



Specifiche di contenuto per il 
Baccalà alla livornese 

• Attributi obbligatori (con cardinalità e UoM):  
– 2 etti di baccalà bagnato (a persona) 

– 10 cucchiai d'olio extravergine di oliva 

– ½ kg. di pomodori 

– farina bianca 

– 2 spicchi d’aglio 

– 1 ciuffo di prezzemolo 

– sale q.b. 

– pepe macinato q.b. 



Specifiche di contenuto … 
 



… e ora come ‘codifico’ i miei 
ingredienti ?? 



Specifiche di encoding e presentazione 
Baccalà alla livornese 

• Encoding (1): GML? GeoJSON? SHP? … dump? 

< Mettete in una casseruola quattro cucchiai di olio 
con le cipolle, un cucchiaio di prezzemolo, metà 
aglio, il sedano ed il basilico tritati, un pizzico di 
sale e di pepe /> 

< Fate appassire, poi unite i pomodori pelati e fate 
cuocere a fuoco medio per 25 minuti circa, quindi 
passate nel passaverdura e raccogliete il 
contenuto in una terrina /> 



Specifiche di encoding e presentazione 
Baccalà alla livornese 

• Encoding (2):  

< Spellate e diliscate lo stoccafisso già ammollato, 
quindi tagliatelo a quadretti o a strisce /> 

< Versate in un tegame di terracotta tre cucchiai di 
olio d'oliva, fatelo scaldare, aggiungete l'aglio ed il 
prezzemolo rimasti, quindi unite i pezzi di 
stoccafisso e fateli dorare da ambo i lati /> 

< Salate leggermente, abbassate il fuoco, unite il 
passato di pomodori precedentemente preparato, 
coprite il recipiente e fate cuocere a fuoco lento 
per circa due ore /> 



Specifiche di encoding e presentazione 
Baccalà alla livornese 

• Encoding (3):  

< Sbucciate la patata, tagliatela a spicchi e unitela al 
resto mezz'ora prima del termine della cottura /> 

< Quando lo stoccafisso sarà ormai pronto, unite 
mezzo bicchiere di Vin Santo, alzate la fiamma, 
fatelo evaporare del tutto e servite subito la 
preparazione nello stesso recipiente di cottura /> 



Nome Altezza Costruito Profondit
a 

Pippo 10 0.35 

Pippo 20 Si 0.35 

Pluto 20 Si 1.44 

Paperino  20 No  3.14 

<Attributi> 
<Nome>pippo</Nome> 
<Costruito>Si</Costruito> 
<Altezza>20</Altezza> 
<Profondita>0.35</Profondita> 

</Attributi> 



Schemi = le ricette 



Schemi = le ricette 



Dati = il piatto finito 



… e ora come ‘rappresento’ i miei 
il mio piatto ?? 



Specifiche di encoding e presentazione 
Baccalà alla livornese 

• Presentazione: SLD ? 



Stile = l’impiattamento 



http://energielabelatlas.nl/




www.sunshineproject.eu 



CityGML Energy ADE 

Schema = una delle possibili ricette 



source: http://www.rev-mac.com/docs/CityGML.pdf 

CityGML Building 



http://en.wiki.energy.sig3d.org/images/upload/20141030_INSPIRE_EngergyWorkshop_EIFER2014_Groeger.pdf 



http://en.wiki.energy.sig3d.org/images/upload/20141030_INSPIRE_EngergyWorkshop_EIFER2014_Groeger.pdf 



http://en.wiki.energy.sig3d.org/images/upload/20141030_INSPIRE_EngergyWorkshop_EIFER2014_Groeger.pdf 



… e dove trovo tutte queste 
informazioni ?? 



Footprint, unità immobiliari, usi, … 

da catasto, db topo, anagrafi edilizie 

volumi 3D e installazioni 

da rilievi lidar HR, sensori, GSE 
Altre info(epoca di costruzione, materiali, …) da 

registri Attestati Prestazione Energetica 

Consumi energia e connessione alle reti 

da Agenzia Entrate (SIATEL) e utilities  



Questa è una porzione 
di baccalà … reggiano 



http://energielabelatlas.nl/#zuid-holland/delft/17/52.0122/4.3612 

… e questa è la ricetta che 
Reggio vuole cucinare 

http://energielabelatlas.nl/


… bene, ma ora posso collegare i 
geodati di edifici a sensori smart ?? 

certamente sì, tramite protocolli standard 
… OGC WFS / GML / KML 
… OGC SOS / SensorML 
… U.S. DoE GreenButton 



Scuola elementare Poledrelli 
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Mercoledì 07/01 

Consumption kWh Power On T° 

kW T° 
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Giovedì 08/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Venerdì 09/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Sabato 10/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Domenica 11/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Lunedì 12/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Martedì 13/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Mercoledì 14/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Giovedì 15/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Venerdì 16/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Sabato 17/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Domenica 18/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Lunedì 19/01 

Consumption kWh Power On T° 



-4 

-2 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

C
o
n
su
m
p
ti
o
n

 k
W

h
 

Martedì 20/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Mercoledì 21/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Giovedì 22/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Venerdì 23/01 

Consumption kWh Power On T° 



-4 

-2 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

C
o
n
su
m
p
ti
o
n

 k
W

h
 

Sabato 24/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Domenica 25/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Lunedì 26/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Martedì 27/01 

Consumption kWh Power On T° 
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Mercoledì  28/01 

Consumption kWh Power On T° 



Conclusioni 
• Oltre agli ingredienti (specifica di contenuto) 

occorre: 
– Prima di tutto … sapere chi viene a cena (ci sono 

vegani ??): 
• casi d’uso reali 

• esempi di realizzazioni (best practice … o meno) 

– Ricette (… come combino gli ingredienti ??):   
< regole di codifica dei dati /> 

< regole di rappresentazione /> 

– Strumenti di lavoro (… forno a microonde ??): 
• Tool e skill per mappare e armonizzare dati 

• Tool e servizi interoperabili per pubblicare i dati armonizzati 



Grazie 
 

piergiorgio.cipriano@sinergis.it 


